
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1735 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO E RIFACIMENTO DELLE 
PARETI  NORD-EST  DELLA  PALESTRA  COMUNALE  DI  VICOLO 
PAROLINI ALLA DITTA  A & Z SRL S DI BASSANO DEL GRAPPA (VI)

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:

- il Comune di Bassano del Grappa è risultato vincitore del bando per il progetto n. 
2018-3-IT03-KA105-015309 dal titolo: “SPace Regeneration through Art by Youth” 
nell'ambito del programma europeo ERASMUS+: YOUTH IN ACTION - AZIONE 
CHIAVE 1 in qualità di capofila, le cui azioni sono condivise con partner provenienti  
da dieci diversi Paesi Europei di analoghe dimensioni e popolazione: Association des 
Agences de la Democratie Locale in Francia, Dum narodnostnich mensin o.p.s.  in 
Repubblica  Ceca,  Pargaujas  Novada  Pasvaldiba  in  Lettonia,  Udruzenje  Agencija 
Lokalne  Demokratije  in  Mostara  in  Bosnia  Erzegovina,  Drustvo  za  Razvijanja 
Prostovoljnega Dela Novo Mesto in Slovenia, Kitev – Kultur im Turm in Germania, 
Clube Intercultural  Europeu in Portogallo,  Coalition of Youth Organizations Sega 
Association  in Repubblica  della  Macedonia,  Center  for  Democracy  Foundation in 
Serbia, Invictus Project in Irlanda e Associazione ALDA in Italia;

- nell’incontro svoltosi dal 26 al 28 maggio 2019 tra i Team-leader dei partner europei, 
partecipanti al progetto è stata definita come tematica “L’inclusione sociale ed i neet” 
che prevede la realizzazione di tele e di un murales;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 27 agosto 2019 con la quale si  
accoglieva  la  proposta  di  realizzazione  del  murales  di  arte  urbana,  che  riqualifichi  il 
patrimonio comunale, autorizzando l’uso dei tre lati nord-est della palestra comunale sita in 
Vicolo Parolini;

Dato atto che si rende necessario procedere all’esecuzione del rifacimento del fondo delle 
pareti  a  nord  della  palestra  comunale  al  fine  di  garantire  le  condizioni  ottimali  per  la 
realizzazione di un murales inserito nel progetto n. 2018-3-IT03-KA105-015309 dal titolo: 
“SPace  Regeneration  through  Art  by  Youth”  nell'ambito  del  programma  europeo 
ERASMUS+: YOUTH IN ACTION - AZIONE CHIAVE 1;

Dato atto che per la realizzazione del progetto, si deve prevedere il ripristino e il rifacimento  
delle  pareti  nord-est  della  palestra  comunale  “PAROLINI”,  tramite  lavaggio,  fissaggio  e 
pittura delle pareti;

Dato atto che:
- per  l’affidamento  il  Servizio  Informagiovani  ha  contattato  alcune  ditte,  le  quali  hanno 

declinato il lavoro da eseguire ad esclusione della ditta A & Z SRL S di Bassano del Grappa  
che si è resa disponibile ad effettuare i lavori nei tempi richiesti;



- la ditta A & Z SRL S con sede in via Nino Torcellan n. 38 Bassano del Grappa (VI) C.F./P.I
va  04193360247  ha  presentato un preventivo  di  spesa  con nota  protocollo  n.  75363 del 
09/10/2019 (DURC n. 17130448) che quantifica il lavoro in € 2.346,55 IVA compresa, rite
nuto equo e congruo;

Visti: 
-la Legge 14/06/2019 n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti  

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di rico
struzione a seguito di eventi sismici”;

-l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo 
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

-l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 
40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

-le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018;

Dato atto che: 
- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art.  

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in  
caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad  
affidamento diretto tramite determina a contrarre; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 6 del DLgs 18/04/2016 n. 50 l’aggiudicazione non equivale ad accet
tazione dell’offerta e diventa irrevocabile fino al termine stabilito al comma 8 del medesimo arti 
colo;

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio 

di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecuti

vo di Gestione 2019 – 2021;

Visti: 
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- il  D.P.R.  n.  207  del  05.10.2010  -  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.  Lgs.  n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio;
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma 
contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  della  Legge  n.  190/2012.  Aggiornamento  annualità 
2018/2019/2020”;



D E T E R M I N A

1. di confermare la premessa del presente provvedimento.
2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Ditta A & Z SRL S con sede in via Nino 

Torcellan  n.  38 Bassano del  Grappa (VI)  C.F./P.Iva   04193360247 -  DURC n.  17130448 
l’esecuzione  dei  lavori  di  rifacimento  e  applicazione  del  fondo  delle  pareti  della  palestra 
comunale in Vicolo Parolini, verso il corrispettivo per complessivi Euro 1923,40 oltre IVA al 
22% per un totale di Euro 2.346,55=;

3. di impegnare a favore della Ditta A & Z SRL S con sede in via Nino Torcellan n. 38 Bassano 
del Grappa (VI) C.F./P.Iva 04193360247 l’importo di  Euro 2.346,55 imputandolo la spesa ai 
seguenti capitoli/impegni del Bilancio 2019:

  € 1.000,00= impegno 2231/0/2019 - determina n. 839 del 24 maggio 2019 dal Capitolo 
350272 (M. 6, P. 2 T. 1, M. 103)

 € 1.346,55= Capitolo 350006 (M. 6, P. 2 T. 1, M. 103)

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e dell’art. 32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi:

Oggetto del contrat
to

ripristino e il rifacimento delle pareti nord-est della palestra comunale di 
Vicolo Parolini

Fine da perseguire garantire una adeguata copertura per l’esecuzione del murales 
Modalità di scelta 
del contraente

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i.

Forma del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
CIG Z842A1D5FE

5. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è 
pubblicato  e reperibile,  all’interno della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  codice  di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Co
munale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrat
tuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2910_2019
U 2911_2019
 rid 2231_2019

 



.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


